1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

39
78

/2
02

5/
2

02-06-2025

N.º 105

 2.ª série

UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Ciências

Aviso (extrato) n.º 13978/2025/2

Sumário: Procedimento concursal para contratação de doutorado no âmbito do Projeto PL24-00035
PrOryza.

Procedimento concursal de recrutamento e contratação de Doutorado

Ana Cristina Moreira Freire, Professora Catedrática e Diretora da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade do Porto, faço saber que, por meu despacho de 08 de maio de 2025, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar do dia imediato ao da publicação do presente aviso no Diário da República se abre
o procedimento concursal de seleção internacional para contratação de um Doutorado, no âmbito do
Projeto de Investigação Científica Projeto de Investigação Científica PL24-00035 PrOryza, apoiado pelo
Programa Promove da Fundação “la Caixa” em colaboração com o BPI e com a Fundação para a Ciência
e a Tecnologia (FCT). A indicação dos requisitos formais de provimento e o perfil pretendido estará
publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP). O Aviso integral deste procedimento estará disponível
na página eletrónica da FCUP em (https://sigarra.up.pt/fcup/pt/cnt_cand_geral.concursos_list) e em
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs.

28 de maio de 2025. — A Diretora, Prof.ª Doutora Ana Cristina Moreira Freire.
319112958